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[Indenrigsministeren.] 
ærede medlem eller hans parti kan komme 
med et forslag igen om en ændring af ejen- 
domsbeskatningen af skove. Det lød lidt 
truende, men det skræmte mig ikke. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Otto Mørch til forsvarsministeren: 
"Agter ministeren at udvide tand- 

plejen for alle til forsvaret indkaldte 
værnepligtige, så den kommer til at 
modsvare den tandpleje, de pågældende 
kunne have opnået, hvis de ikke var 
blevet indkaldt?" 

Skriftlig begrundelse: 

Over 300.000 skolebørn har i dag adgang 
til regelmæssig tandpleje på kommunale 
skoletandklinikker. 

De børn, der ikke har adgang til sådan 
skoletandpleje på kommunale klinikker, kan 
efter den gældende overenskomst mellem 
De danske Sygekasser og Dansk Tandlæge- 
forening få behandling på forældrenes syge- 
kassebøger hos privatpraktiserende tand- 
læger med tilskud fra sygekassen. 

I mange af de kommuner, som endnu ikke 
har oprettet tandklinikker for skolebørnene, 
ellèr hvor skoletandklinikkerne ikke er ud- 
bygget til at kunne behandle alle skolebør- 
nene i kommunen, godtgør kommunerne 
yderligere forældrene en del af forældrenes 
udgifter til børnenes tandbehandling hos 
privatpraktiserende tandlæger ud over det 
tilskud, som sygekasserne efter den gældende 
overenskomst betaler direkte til tandlægerne. 

En af nyskabelserne ved sygekassernes 
indgåelse 1. december 1965 af den nugæl- 
dende overenskomst med  tandlægerne var 
etableringen af ordningen for regelmæssig 
tandpleje for de unge i alderen fra 16 til 22 
år. Den indebærer, at patienterne gennem 
sygekassernes udsendelse af adviskort kom- 
mer til regelmæssig undersøgelse og behand- 
ling hos tandlægen, og den lægger efter de 
moderne pricipper for sygdomsbekæmpelse 
hovedvægten på forebyggelsen af tandsyg- 
dommene. Denne ordning for regelmæssig 
tandpleje bygger sådan set på skoletand- 
plejen og tilsigter en opretholdelse og ud- 
bygning af den sundhedstilstand og en 
videreførelse af de gode vaner, der er skabt 

af skoletandplejen. Det er tanken med 
tiden at udvide sygekassernes ordning for 
regelmæssig tandpleje til at omfatte alle 
aldersgrupper af befolkningen. 

Når de unge indkaldes til aftjening af 
værnepligten, sker der det, at de efter 
sygeforsikringsloven overgår fra nydende 
til hvilende medlemskab af sygekassen. De 
indkaldte er fritaget for at betale kontin- 
gent til sygekassen under værnepligten og 
kan ikke fra sygekassen få sygehjælp, her- 
under heller ikke hjælp til tandpleje, og 
dermed afbrydes ordningen for regelmæssig 
tandpleje for deres vedkommende. 

Forsvaret, det vil sige staten, skal derefter 
under indkaldelsen yde de indkaldte syge- 
hjælp. 

Der er under forsvaret oprettet tand- 
klinikker ved garnisonerne til behandling 
af det indkaldte mandskab, men en syste- 
matisk tandbehandling med instruktion i, 
respektive kontrol med, tandsygdommenes 
forebyggelse er ikke gennemført for 
det indkaldte mandskab. Meget af det 
arbejde og de midler, som kommuner og 
sygekasser gennem de foregående år har 
ofret på de unges tandsundhed, går derved 
til spilde; og for så vidt angår de unge, 
som af den ene eller anden grund ikke hår 
benyttet sig af tilbuddene om tandpleje fra 
kommuner og sygekasser, forspilder man 
under indkaldelsen en god mulighed for at 
få rettet deres tandsundhed op. 

En systematisk tandpleje forekommer 
mig at være en velfærdsforanstaltning fra 
statens side, som den skylder de unge, der 
må ofre en ikke ringe del af deres tid på 
landets forsvar. 

Tredje næstformand (Morten Lange): 
Spørgeren har ordet for at supplere sin 
skriftlige begrundelse af spørgsmålet. 

Otto Morch: Som det fremgår af 'spørgs- 
målets skriftlige begrundelse, er man nu 
takket være skoletandklinikkernes omfat- 
tende arbejde og sygekassernes ungdoms- 
tandplejeordning for de 16홢22-årige i færd 
med herhjemme at opbygge en betydnings- 
fuld sundhedspleje gennem regelmæssig 
tandpleje, en ordning, der vel med tiden 
udvides til at omfatte alle aldersgrupper af 
befolkningen. Denne sundhedspleje udsæt- 
tes desværre for en brist, når de unge 


